

**Aprovizionarea cu apa potabila a
s. Valeni, r-ul Cahul**
(denumirea obiectivului)**DEVIZ LOCAL №**
Statia de pompare nr.2d. Montarea utilajului energetic. Lista nr. 2-5**Valoarea de deviz 88 419,793 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	17,900	41,650 41,650	745,535 745,535
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	17,900	10,850 10,850	194,215 194,215
		Total	lei			939,750
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %			225,540
		Total	100,00 +			1 165,290
		Cheltuieli de regie	8,50 %			99,050
		Total	100,00 +			1 264,340
		Beneficiu de deviz	4,00 %			50,574
		Total Lucrari de constructie				1 314,914
		Incluziv salariu				939,750
		2. Lucrari de montare				
3	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350 - IIP	buc	1,000	185,200 82,950	185,200 82,950

1	2	3	4	5	6	7
4	08-03-521-30	Interruptor cu pirghie pe placa cu dispozitiv de actionare, montat pe suport metalic, tripolar, curent, pina la 630 A	buc	1,000	496,520 367,500	496,520 367,500
5	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100	buc	2,000	170,649 81,200	341,298 162,400
6	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	8,000	114,724 54,600	917,792 436,800
7	08-03-573-5	Dulap (pupitru) de comanda pompei arteziene	buc	1,000	221,810 82,950	221,810 82,950
8	08-03-545-1	Cutie cu cleme pentru cabluri si conductoare, sectiune pina 6 mm2, montata pe constructie pe perete sau coloana, cantitate cleme: 10	buc	1,000	201,513 115,850	201,513 115,850
9	08-03-481-20	PREGATIREA MASINILOR PENTRU INCERCARE, PREDARE IN REGLARE SI DEMARARE, CUPLARE LA RETELE ELECTRICE Masina de curent alternativ cu rotor scurtcircuitat, masa pina la 0,15 t	buc	2,000	87,249 42,350	174,498 84,700
10	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m	0,300	1 868,730 227,850	560,619 68,355
11	08-02-142-2	Pentru fiecare cablu urmator se va adauga la norma 08-01-142-1	100 m	0,540	640,443 87,176	345,839 47,075
12	08-02-141-1	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 1 kg	100 m	1,220	1 047,098 479,500	1 277,459 584,990
13	08-02-146-1	Cablu pina la 35 kV, fixare cu cleme aplicate, masa 1 m pina la: 0,5 kg	100 m	6,370	1 823,689 514,500	11 616,896 3 277,365
14	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	0,330	866,118 434,000	285,819 143,220
15	08-02-158-14	Imbinarea capetelor pentru cablu cu 3-4 conductori cu izolatie din material plastic si din cauciuc, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 35 mm2	buc	40,000	65,212 40,250	2 608,484 1 610,000
16	08-02-	Imbinarea pentru cablu de control,	buc	8,000	26,065	208,520

1	2	3	4	5	6	7
	158-11	sectiunea unui conductor, pina la 6 mm2, cantitate conductori, pina la: 4			10,150	81,200
17	08-02-407-2	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	0,210	5 732,676 1 452,500	1 203,862 305,025
18	08-02-407-4	Teava pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 100 mm	100 m	0,090	7 499,633 2 362,500	674,967 212,625
19	08-03-602-1	Montarea incalzitor electric	buc	1,000	50,560 42,000	50,560 42,000
20	08-03-538-1	Intreruptor de linie sau terminal: de pirghie, de contact, destinatie comuna, masa pina la 10 kg, instalat pe suport metalic	buc	2,000	81,140 61,950	162,280 123,900
21	08-02-472-7	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel fisie, sectiune 160 mm2	100 m	0,200	2 950,310 745,500	590,062 149,100
22	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 20 mm	10 buc	0,200	1 339,270 290,150	267,854 58,030
23	08-02-472-1	Priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 12 mm	100 m	0,150	1 879,873 665,000	281,981 99,750
24	pret de piata	Cablu ABБ6IIIБ 4x16	m	16,000	54,270 0,000	868,320 0,000
25	pret de piata	Cablu ABБ6IIIБ 5x2.5	m	16,000	23,115 0,000	369,840 0,000
26	pret de piata	Cablu ABБ6IIIБ 3x2.5	buc	50,000	23,115 0,000	1 155,750 0,000
27	pret de piata	Cablu ABБ6IIIБ 2x6	m	48,000	16,080 0,000	771,840 0,000
28	pret de piata	Cablu ABBГ 5x16	m	13,000	18,090 0,000	235,170 0,000
29	pret de piata	Cablu ABBГ 4x16	m	16,000	34,170 0,000	546,720 0,000

1	2	3	4	5	6	7
30	pret de piata	Cablu ABBГ 3x2.5	m	57,000	12,060 0,000	687,420 0,000
31	pret de piata	Cablu ABBГ 2x2.5	m	5,000	8,040 0,000	40,200 0,000
32	pret de piata	Cablu AKBБ6IIIБ 4x2.5	m	41,000	12,060 0,000	494,460 0,000
33	pret de piata	Fir electric БПБ-16	m	340,000	18,090 0,000	6 150,600 0,000
34	pret de piata	Fir electric ПБ 1.5	m	30,000	5,025 0,000	150,750 0,000
35	pret de piata	Fir electric ПБ 4	m	20,000	8,040 0,000	160,800 0,000
36	pret de piata	Cablu AKBББ 4x2.5	m	43,000	15,075 0,000	648,225 0,000
37	pret de piata	Fir electric БПБ -1.5	m	162,000	4,683 0,000	758,695 0,000
38	pret de piata	Tava din otel d=25mm	m	21,000	22,110 0,000	464,310 0,000
39	pret de piata	Tava din otel d=50mm	m	9,000	43,215 0,000	388,935 0,000
40	08-03-593-6	Corp de iluminat pentru lampi incandescente de tavan sau de perete cu fixare cu suruburi pentru incaperi cu conditii de mediu normale, monolampa	100 buc	0,040	9 177,725 3 090,500	367,109 123,620
41	08-03-603-1	Cutie cu transformatori coboritori	buc	1,000	62,410 50,050	62,410 50,050
42	08-03-591-1	Intreruptor cu o clapa, tip neingropat, la instalatie deschisa	100 buc	0,030	1 587,200 1 382,500	47,616 41,475
43	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,010	2 623,500 1 333,500	26,235 13,335

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu8 364,265						
		3. Utilaje				
55	pret de piata	Cutie metalica pentru dulap de dirigare cu dimensiunile 600x400x250mm	buc	1,000	3 467,250 0,000	3 467,250 0,000
56	pret de piata	Intrerupator cu pargie BP32-31 I=630A	buc	1,000	2 311,500 0,000	2 311,500 0,000
57	Pretv de piata	Intrerupator automat tripolar BA 47-29, I=32A	buc	2,000	123,615 0,000	247,230 0,000
58	pret de piata	Intrerupator automat tripolar BA 47-29, I=4A	buc	1,000	76,380 0,000	76,380 0,000
59	pret de piata	Intrerupator automat unipolar BA 47-29, I=2,5A	buc	2,000	45,225 0,000	90,450 0,000
60	pret de piata	Intrerupator automat unipolar BA 47-29, I=10A	buc	3,000	56,280 0,000	168,840 0,000
61	pret de piata	Intrerupator automat unipolar BA47-29,I=6A	buc	1,000	45,225 0,000	45,225 0,000
62	pret de piata	Intrerupator automat tripolar cu declansator diferential AD 12/2/16, I=16A	buc	1,000	65,325 0,000	65,325 0,000
63	pret de piata	Statia de dirijare pompei arteziene	buc	1,000	4 773,750 0,000	4 773,750 0,000
64	pret de piata	Incalzitor electric Spot - E2	buc	1,000	1 245,195 0,000	1 245,195 0,000
65	pret de piata	Intrerupator de drum MII 2302	buc	1,000	133,665 0,000	133,665 0,000
Total			lei		12 624,810	
Transportarea utilajului			4,00 %		504,992	
Total Utilaje					13 129,802	
Incluziv salariu					0,000	

Total	lei	73 683,161
TVA	20,00 %	14 736,632

Total deviz:
Incluziv salariu

88 419,793
9 304,015

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)